
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. ATTO  92  ANNO 2017

SEDUTA   DEL  09/06/2017     ORE    12:30

OGGETTO: NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA IUC, 
COMPONENTE TRIBUTO PER I SERVIZI INDIVISIBILI (TASI) 

L’anno duemiladiciassette il giorno nove del  mese di  giugno alle ore  12:30  nella sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Giancarlo Contini, la Giunta Comunale.

All’Appello Risultano

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
CONTINI GIANCARLO PRESENTE
LEONI GIANARTURO PRESENTE
CAPELLI STEFANO ASSENTE
GUARESCHI ELISA ASSENTE
MARCHESI MARZIA PRESENTE

Totale presenti: n.  3
Totale assenti :  n. 2

Partecipa all’adunanza  Il Segretario Comunale Dott. De Feo Giovanni, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti Il  Sindaco  Giancarlo  Contini assume  la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato

Pagina 1 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

92
 d

el
 0

9/
06

/2
01

7.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
16

/0
6/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

OGGETTO: NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA IUC, COMPONENTE 
TRIBUTO PER I SERVIZI INDIVISIBILI (TASI) 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso
   che l’art. 1 della legge 147/2013 comma 639, ha introdotto, a partire dal 1 gennaio 2014, la 

imposta unica comunale – IUC, composta da Imu, Tari e Tasi, quest’ultima  riferita al finan­
ziamento dei servizi indivisibili comunali.

   che il comma 692 di suddetto articolo prevede che Il comune designi il funzionario responsa­
bile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, 
compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresen­
tanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso.

Ritenuto
  opportuno, alla luce della professionalità e del livello di formazione acquisiti, individuare 

quale  funzionario  responsabile  della  Tasi,  la  Dott.ssa  Elena  Stellati,  nata  a  Parma  il 
19.08.1964, attualmente ricoprente il ruolo di Responsabile Servizi finanziari, Tributi, Per­
sonale, Affari Generali ed Istituzionali di questo Comune

Preso atto 
  che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio comunale.

Acquisito
   il parere tecnico favorevole previsto dall’art. 49 del D.Lgs. 267/00.

Visti
  Il  regolamento  comunale  I.U.C.  parte  Tasi,  approvato  con  delibera  di  C.C.  n°  11  del 

15.05.2014, modificato  con delibera  C.C.  n.  22 del  28.07.2014 e delibera  C.C.  n.  13 del 
09.06.2015.

  La circolare del Ministero economia e finanze prot. n. 7812 del 15/04/2014 con la quale è sta­
to chiarito che non sussiste più alcun obbligo di trasmettere al ministero stesso la delibera di 
nomina del funzionario responsabile e che anche per quei tributi per i quali ancora la norma 
prevede tale trasmissione, l’adempimento è comunque da considerarsi pienamente assolto tra­
mite la pubblicazione dell’atto sul sito istituzionale del Comune.

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m., i seguenti pareri:
- favorevole, da parte della Dott.ssa Elena Stellati, Responsabile dell’Area Servizi Finanziari in 

ordine alla regolarità tecnica;
- non è stato acquisito il parere di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, 

non comportando il presente atto impegno di spesa ovvero diminuzione di entrate;

Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese, ai sensi di legge, 

Pagina 2 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

92
 d

el
 0

9/
06

/2
01

7.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
16

/0
6/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DELIBERA

    Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento

    Di approvare la narrativa che precede e, per l’effetto: 

1) Di designare e nominare per le motivazioni espresse in istruttoria, la Dott.ssa Elena Stellati, 
nata a Parma il 19.08.1964, quale funzionario responsabile della IUC componente TASI, in­
trodotto dall’art. 1 comma 639 della legge 147/13.

2) Di dare atto che, in ragione di tale designazione, al predetto funzionario responsabile sono 
attribuite tutte le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale 
connessa a tale tributo, come previsto dalla normativa vigente, tra cui:

 Coordinamento e organizzazione delle risorse umane e finanziarie per la gestione del 
tributo;

 Svolgimento delle attività di accertamento, di riscossione, ordinaria e coattiva, e di 
rimborso, del tributo, compresa la sottoscrizione dei relativi provvedimenti;

 Esercizio del potere di autotutela attraverso l’emissione di provvedimenti di sgravio, 
annullamento, rettifica;

 Rappresentanza in giudizio l’Ente per le controversie relative al tributo stesso, innan­
zi alle commissioni tributarie provinciali e regionali, con la possibilità per particolari 
e complessi procedimenti, previa sua richiesta, di farsi coadiuvare da un professioni­
sta esterno;

2) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134 
comma 4 del D.Lgs. 267/00

         

Pagina 3 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

92
 d

el
 0

9/
06

/2
01

7.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
16

/0
6/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

 Il Sindaco
Giancarlo Contini

 Il Segretario Comunale 
Dott. De Feo Giovanni

Pagina 4 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

92
 d

el
 0

9/
06

/2
01

7.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
16

/0
6/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA IUC, COMPONENTE TRIBUTO 
PER I SERVIZI INDIVISIBILI (TASI)  
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
Busseto, lì 09/06/2017 
 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

Elena Stellati / INFOCERT SPA 
 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

92
 d

el
 0

9/
06

/2
01

7.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
16

/0
6/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Deliberazione di Giunta Comunale
N. 92

DEL 09/06/2017
OGGETTO: NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA IUC, 

COMPONENTE TRIBUTO PER I SERVIZI INDIVISIBILI (TASI) 

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene  pubblicata  nell’Albo  On  Line  di  questo  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal 

16/06/2017 al 01/07/2017 

Busseto lì  16/06/2017

L' addetto

Stefania Macchidani / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

92
 d

el
 0

9/
06

/2
01

7.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
16

/0
6/

20
17

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na


